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Abstrakt

V klinické praxi je látkovým závislostem věnována v mnoha ohledech dostatečná pozornost.

V postranní, avšak v mnoha ohledech obdobným těmto závislostem, je problematika „činností,

chování, procesů“. Tato práce se zabývá online počítačovými hrami, převážně hrou World of Warcraft

(WoW) proto, že existují hráči, kteří mohou mít problém a to nejen ve spojitosti se závislostním

chováním. Cílem práce bylo popsat psychopatologické charakteristiky hráčů MMORPG a zjistit

souvislosti mezi jejich výskytem a mírou vykazovaného závislostního chování. Výzkumný soubor

tvořili aktivní hráči MMORPG rekrutovaní samovýběrem na základě oslovení prostřednictvím online

diskusních fór, facebookových stránek a e-mailovým snowballem. Minimální rozsah výzkumného

souboru byl stanoven na 100 hráčů. Nástrojem tvorby dat byl online dotazník, který měl 4 části: socio-

demografické údaje; diagnostická kritéria závislostního chování – Griffiths; SCL-90 a styl hry.

Výsledky byly zjištěny pomocí popisné a matematicko-analytické statistiky s využitím softwaru SPSS.

Konečný soubor tvoří celkem 243 respondentů, z toho 216 mužů (89 %) a 27 žen (11 %). Věkové

rozpětí daných respondentů je v rozmezí 10-56 let, přičemž průměrný věk je 22 let. 185 respondentů

(76 %) považuje hru WoW jako svou hlavní. Z 243 respondentů jich 23, tj. cca 10 %, vykazuje

závislostní chování (z toho 22 mužů a 1 žena). Psychopatologické charakteristiky hráčů jsou jak u

mužské, tak i u ženské populace cca ze ¾ v normě. V oblasti patologie se nejvíce vyskytují dimenze:

Interpersonální senzitivita, Deprese, Paranoidní myšlení a Psychoticismus. Bylo prokázáno, že závislí

hráči mají podstatně vyšší hodnoty patologie ve všech oblastech v porovnání s celým souborem.

Pokud jde o celkové souvislosti mezi herním stylem, psychopatologií a závislostí, je u jedinců

s patologií v jedné ze 4 dimenzí SCL-90 pravděpodobnější, že ve srovnání se všemi hráči hrají spíše

v Hordě než v Alianci, že hrají sporadicky za Huntera a častěji za Monka, a že se častěji zabývají

První pomocí a Archeologií než ostatní hráči. U respondentů, kteří trpí závislostí, je pravděpodobnější,

že hrají verzi hry Burning Crusade, preferují rasu Tauren nebo Undead, jejich povolání je Mage a

profese Inženýrství.

Záměr tohoto výzkumu byl spíše obecný (spatřoval svůj význam v odhalení patologie a závislosti u

daných respondentů, s následným popisem stylu hry). V další výzkumné fázi by bylo nezbytné

zkoumat soubor důkladněji a praktičtěji (například psychopatologické charakteristiky - jak jejich

patologie ovlivňuje společenský život jedince). Co se týče intervence – 10% prevalence závislostního

chování není jistě zanedbatelná – nejen proto by měla být nelátkovým závislostem začít být věnována

náležitá pozornost.

Klíčová slova

Psychopatologie, závislostní chování, závislost na online hrách, MMORPG, World of Warcraft
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Abstract

In clinical practice, sufficient attention is paid to the substance dependencies in many respects. Despite

being similar to these dependencies, the issue of “activities, behavior, processes” is often left aside.

This work deals with online computer games, mostly with the World of Warcraft (WoW), because

there are players who may have a problem not only in relation to addictive behavior. The aim of the

research was to describe the psychopathological characteristics of MMORPG players and describe the

connection between their occurrence and the rate of reported addictive behavior. Participants were

MMORPG active players recruited by self-selection based on addressing through online discussion

forums, facebook pages and e-mail snowball. The minimum range of subjects was set at 100 players.

Tool for gathering data was online questionnaire. The results were determined using descriptive-

analytical and mathematical statistics with the help of SPSS software. The final group consists of 243

respondents, of which 216 are men (89%) and 27 women (11%). The age range of the respondents is

between 10-56 years, the average age is 22 years. 185 respondents (76%) considered WoW as being

their first choice game. Of 243 respondents 23 (it is about 10%) have shown addictive behavior

(including 22 men and 1 woman). Psychopathological characteristics of the players in both male and

female population are about ¾ of the standard. In the field of pathology the most affected dimensions

are: Interpersonal sensitivity, Depression, Paranoid thinking and Psychoticism. It was demonstrated

that dependent players have substantially higher values of pathology in all areas in comparison withthe

entire group of respondents. Regarding the overall connection between the gaming style,

psychopathology and addiction, it is more likely that in comparison with other players the individuals

with pathology in one of the four dimensions of SCL-90 play more Horde than Alliance, that they play

sporadically for Hunter and more frequently for Monk, and that they are more often involved in First

aid and Archeology than other players. Respondents who suffer from addiction are more likely to play

a version of the game Burning Crusade; they prefer the race of Tauren or Undead, Mage as their

occupation and Engineering as a profession.

The intent of this research was rather generic (it was aimed at the detection of pathology and addiction

among it´s respondents, followed by a description of the style of the game). At the next stage of the

research it would be necessary to examine the file more closely and practically (such as

psychopathological characteristics - how pathology affects their social life). With regard to the

intervention - 10% prevalence of addictive behavior is certainly not insignificant - and that is one of

the reasons why the non substance dep. should be given due attention.

Key words

Psychopathology, addictive behavior, addiction to online games, MMORPG, World of Warcraft
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Úvod

Závislost a pojem závislosti jako takový už není v dnešní době nic nového, dokonce ani

užívání tohoto označení není sporadické. Co má ale jistý nádech konzervatismu je to, že si

pod pojmem závislost, ne příliš erudovaní lidé v této problematice z nejrůznějších řad

společnosti nezávisle na věku, vzdělání či společenského zařazení, představí to nejhorší, jako

právě drogy, tzn. „látkové závislosti“. Buďto v této nevědomosti setrvají, nebo mohou svým

přičiněním či díky znalejším jedincům nahlédnout i do dalších okruhů závislostí, které v naší

společnosti jsou byť ne tolik skryté, ale přeci jen závažné – tím myslím závislost na alkoholu

či tabáku. Drogy, alkohol, tabák a závislosti spojené s nimi však nejsou tím, čím se chci v této

práci zabývat. Stejně tak jako další závislosti, existuje i závislost na internetu či počítačových

hrách – přičemž tyto spadají společně se závislostí na automatech (gambling) – dle MKN 10

do kategorie „Nutkavých a impulzivních poruch osobnosti“ (F 63).
1

Jelikož jsem jako studentka oboru Adiktologie okolnostmi vybízena vnímat nejen

transdisciplinaritu oboru, důvody výběru této práce nepřišly naráz, provázely mne, dá se říci,

po celou dobu studia. I přesto, že ve studijním plánu není oněm „Nelátkovým závislostem“

věnován takový prostor jako ostatním (látkovým), nebránilo mi to v rozšíření rozhledu v této

problematice. V mém okolí je mnoho lidí, kteří buďto hráli, nebo hrají počítačovou hru World

of Warcraft. Jedná se o typ online počítačové hry, kterou hraje více lidí najednou – je to

takzvaná Multi Massive Online Role Playing Game – zkráceně MMORPG. Dalo by se říci, že

tito lidé u hry trávili, či tráví velké množství času. Mne samotné se na hře líbil spíše její

příběh, nežli grafické znázornění. Co mne ale zajímalo, byla osobnost jedince, který hru hraje

a případný závislostí potenciál, který dlouhodobým hraním může vzniknout a za jakých

okolností se tak stává. Mým prvotním záměrem bylo prozkoumat souvislosti psychologických

charakteristik a závislosti u vybraných respondentů, kteří aktivně hrají počítačovou

MMORPG hru World of Warcraft. Zvolila jsem kvantitativní přístup a díky dotazníkové

metodě se mi podařilo shromáždit úctyhodný vzorek, na kterém se nechci zabývat již jen

souvislostmi psychologických charakteristik a závislosti.

1
V této práci jsem čerpala z několika zdrojů, které závislost na online počítačových hrách zařazují pod

Behaviorální závislosti, Nutkavé a impulzivní poruchy, Novodobé nelátkové závislosti, Nelátkové závislosti,

Technologické závislosti atd. V rámci autentičnosti zdroje, ze kterých jsem čerpala, jsem zachovala jejich

terminologii. Uvádím to zde prioritně a na úvod proto, aby nedošlo k případnému zkreslení daných pojmů ze

strany čtenáře.
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Ve své podstatě jsem chtěla zajít hlouběji a následně se tak pokusit popsat souvislosti širšího


[…]


odeslali anebo vyplnili jen malou část). Na druhou stranu jsem se setkala také s případy, ve

kterých byl mnou vytvořený dotazník centrem pozitivní kritiky (nejen v konečném komentáři

v dotazníku od respondenta, ale i v komentářích k mému příspěvku na fóru – což mohlo
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přitáhnout pozornost ostatních potencionálních respondentů). Respondenti měli svobodnou

volbu se rozhodnout, zda dotazník vyplní, či nikoli. Výzkum sice nebyl spojen s nárokem na

jakýkoli honorář, ale všem účastníkům byla přislíbena možnost případného seznámení se

s výsledky (jelikož byly dotazníky shromažďovány pod anonymními kódy – toto bylo možné

až po uvedení kontaktního e-mailu v závěrečném komentáři v dotazníku).

Co se týče reprezentativnosti souboru, ač jsem se snažila respondenty získat všemi různými

způsoby (přes fóra, facebook, e-maily) s tím, že jsem informace o výzkumu neustále

aktualizovala, nemohu tvrdit, že je soubor dostatečně reprezentativní (nepokrývá například

všechna fóra, jelikož je na některá z nich nemožnost se registrovat či tam nechat příspěvek;

zároveň není naplněn shodný počet respondentů ze všech zdrojů; v rámci tohoto výzkumu

jsem do souboru udávala všechny hráče, tzn. i ty, kteří uvedli, že jejich hlavní hrou není

World of Warcraft – nicméně tento fakt mohl spadat celkově pod kategorii MMORPG a

rovněž při rozdělení souboru na různé skupiny, kde se již jednalo o samotné hráče WoW,

nebyly zjištěny žádné výzkumné rozdíly). I když jsem uváděla, že jsem v prostředí hry

pobývala téměř jeden rok, i tak mi to nepřijde dost. Určitě by byla zapotřebí větší intenzita a

případné zapojení do hry. Soubor hráčů jsem analyzovala necelých 6 měsíců, pro jeho

samotnou obsáhlost se není čemu divit. Závěrem však můžu tvrdit, že jsem se s ním pro

potřeby této práce dostatečně seznámila. Nicméně i přes to může tento výzkum sloužit

k orientaci v problematice (či jako pramen pro další studii), která si myslím, že do takovéto

míry u nás dosud nebyla prozkoumána.

Shrnutí

Díky studování této hry, která spočívala v základní kategorizaci pojmů, následnými ukázkami

a návštěvami různých serverů a fór, na kterých se hráči scházejí, dále při poslechu a vidu

komunikačního jazyka zasvěcených hráčů, kterému stále dosud nerozumím, a v neposlední

řadě – díky sepsátní této práce – jsem zdá se, tak trochu pronikla do světa hry World of

Warcraft. Lidem, co této hře „propadli“, nefandím, nesympatizuji s nimi, ale na druhou stranu

ani jimi neopovrhuji. Vím totiž, že ne všichni, co World of Warcraft hrají, musí bít nutně

podivíni bez zdravého náhledu na realitu, vždyť v okruhu každého z nás se vyskytují určitě

jedinci s patologií a nemusí to být právě hráči WoW. Komunikace s hráči – experty na tuto

hru – mi dala náhled a to takový, že hra nemusí nutně jen brát a učinit z vás závislého jedince,

hra vám může i něco dát, a to především v kontextu socializačním. Nemohu však říci, že by

mne tato hra v konečné fázi nějak zvlášť oslovila, či že by mne snad oslovila takovým

způsobem, že bych začala zanedbávat záležitosti všedního dne.
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Závěr

V této práci jsem se zabývala převážně počítačovou online hrou World of Warcraft (WoW) a

s ní spojenými tématy nejen v rámci oboru adiktologie. Do světa této hry jsem vstupovala

jako čistý laik a nezúčastněný pozorovatel, který se postupem času začal seznamovat s hrou

samotnou (pomocí rozhovorů s hráči a názornou simulací hry, tak za pomoc zpětných vazeb a

kritik účastníků výzkumu). Za výhodu tohoto přístupu mohu spatřovat jistou objektivitu. Na

druhé straně, i přes téměř 12 měsíční zájem nemohu říci, že bych poznala svět WoW na

podobném levelu jako právoplatný hráč.

Teoretická část spatřovala intenci v uvedení základních pojmů, se kterými se v praktické části

buď operovalo, anebo se pro potřeby práce v rámci výzkumné části více rozvedly. Týkalo se

to například jakéhosi pozadí SCL-90, MMORPG, WoW, závislosti a přehledů výzkumů.

Praktická část obsahovala vlastní výzkum s tím, že jsem se pokusila o to, aby byl na konci

každé kapitoly jakýsi souhrn. Důležitost souhrnu vidím především z důvodu lepší

přehlednosti, jelikož beru neustále v potaz, že může být samotné čtení lehce komplikované.

Práce obsahuje nepřeberné množství informací, které jsou koncipovány způsobem, aby jim

porozuměl jak člověk zcela neznalý tomuto tématu, tak i samotný odborník. Mým záměrem

bylo prozkoumat potencionální závislost mezi respondenty a také jejich psychopatologické

charakteristiky, které jsem propojila s dalšími získanými údaji, jež jsem nazvala herní styl.

Ač byl původní záměr tohoto výzkumu spíše obecný (popis patologie, závislosti a stylu hry u

daných respondentů), v další fázi by bylo nezbytné zkoumat soubor praktičtěji - (například

důkladnější popis psychopatologických charakteristik v závislosti na pozorování daných

jedinců; či jak daná patologie dimenzí/psychopatologických charakteristik ovlivňuje jejich

společenský život). 10% prevalence závislostního chování není jistě zanedbatelná – nejen

proto by měla být nelátkovým závislostem začít být věnována náležitá pozornost, ať už

informační či intervenční (například, zda a jak s takovými – nejen závislými lidmi –

pracovat).
