**POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**VEDOUcí PRÁCE**

<b>Název</b> Psychopatologické charakteristiky hráčů MMORPG a jejich souvislost s výskytem závislostního chování: korelační studie
<b>Autor</b> Lucie Hetzerová
<b>Vedoucí práce</b> Jaroslav Vacek
<b>Oponent práce</b> Petra Vondráčková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> Úplný, výstižný, v přiměřeném rozsahu. 5 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> Zdůvodnění práce je smysluplné. Teoretická část je obsáhlá a pokrývá adekvátně obě zvolené oblasti (závislost na online hrách a psychopatologii), včetně vysvětlení klíčových pojmů. Autorka je ve vysvětlování velmi precizní a do textu se může začíst i ten, kdo o obou oblastech ví jen minimum, aniž by se ztratil. Na druhou stranu se ale stále jedná o odborný text, který řádně cituje z vhodně zvolené a aktuální literatury. Z obsahového hlediska je třeba vyzdvihnout kapitoly 3 a 4, které přinášejí do české odborné literatury opravdu nové informace: jednak podrobný a ucelený popis ve vztahu k možné závislosti nejvíce zkoumané MMORPG hry WoW, a jednak souhrn výsledků vybraných zahraničních studií o hráčích MMORPG. Vzhledem k tomu, že autorka neaspiruje na titul z psychologie, ale z adiktologie, je pochopitelné, že nevěnuje zas tolik pozornosti např. osobnosti hráčů, jejich prožívání a dalším fenoménům z psychologické oblasti, kolik by možná mohla. 18 / max. 20
<b>Použité metody a logika struktury práce</b> Formulovaný cíl výzkumu neodpovídá zvoleným výzkumným otázkám (psychologické 17 / max. 20

<p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>vs. psychopatologické charakteristiky), což lze vzhledem k propracovanosti a srozumitelnosti dále popisované metodologie považovat spíše za nepozornost než za nepochopení smyslu rozlišování cíle a otázek/hypotéz. Zdůvodnění i popis použitých metod je velmi podrobné a logické (možná zbytečné je opětovné uvádění charakteristik dimenzí SCL-90). Autorka kontroluje validitu, popisuje kritéria vyřazení respondentů z výzkumného souboru. Bohužel nejsou explicitně popsány použité matematicko-analytické statistické metody, pouze obecně využití programu SPSS. Celkově jsou však použité metody a jejich popis na velmi vysoké úrovni, což spolu s robustním výzkumným souborem zaručuje validitu i jistý generalizační potenciál výsledků.</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Výsledky jsou logicky a opět velmi podrobně a srozumitelně prezentovány, dá se říct, že svou detailností i nad rámec výzkumných otázek. Propracovanost a množství výsledků je trochu na úkor přehlednosti (35 podkapitol na 28 stranách dá zabrat). Závěry se zdají být korektní a zcela jistě jsou originální a přínosné. Diskuze je strukturovaná a obsáhlá, autorka se případně zamýšlí nad metodologickými otázkami, hledá vysvětlení pro své výsledky a srovnává je s obdobnými výzkumy. I nad dalšími směry výzkumu se zamýšlí.</p> <p>27 / max. 30</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Etika není probírána v samostatné kapitole, nicméně v metodách a v diskuzi je dostatečně popsána a počínání autorky při práci s daty lze považovat za bezproblémové.</p> <p>8 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu.</p> <p>11 / max. 15</p>

### Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Předložená diplomová práce je svým rozsahem na horní hranici normy, jako celek působí spíše mnohmluvně, nicméně při bližším pohledu čtenář zjistí, že její jednotlivé části jsou zařazeny opodstatněně. Z teoretické části lze vyzdvihnout kapitoly přinášející ucelené a v českém kontextu nové informace o hře WoW a MMORPG obecně. V praktické části vyniká jak precizní příprava, popis i realizace výzkumu, tak získaný robustní soubor i bohatost samotných zjištění, která by vydala klidně i na několik závěrečných prací. Z celé práce číší vytrvalost a péle autorky, která byla patrná i během konzultací předcházejících realizaci výzkumu i odevzdání diplomové práce. Autorce doporučuji zvážit publikaci vybraných zjištění.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak si vysvětlujete, že ve Vašem souboru závislých online hráčů bylo <i>paranoidní myšlení</i> druhou nejvýrazněji zastoupenou dimenzí nad normou, zatímco u citovaného výzkumu (Yang et al., 2005) jedinou, ve které problémoví uživatelé internetu skórovali v průměru níže než minimální uživatelé internetu?</li> <li>2. Jaká je Vaše osobní zkušenost s hráči MMORPG? Odpovídá výsledkům Vašeho výzkumu?</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 86 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
<b>Datum</b> 3. 9. 2014
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Jaroslav Vacek